
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.994 del 30/09/2021

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
DETERMINAZIONE N. 994 DEL 30/09/2021

OGGETTO:Servizio di vigilanza notturna degli edifici comunali e del mercato
comunale dell'antiquariato fino al 31.12.2021 - Affidamento e impegno di spesa
(CIG Z9733405B9)

CIG: Z9733405B9

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 226 del 28.02.2018 del Dirigente 3° Settore Servizi

Finanziari è stata affidata in via d’urgenza, il servizio triennale della gestione integrata
dei servizi di vigilanza notturna degli edifici comunali e del mercato comunale
dell’antiquariato a Fidelitas SpA con sede in Via A. Depretis, 3 – Bergamo - P.I.:
02084640164 - con un’offerta di €.16.722,00 corrispondente ad un ribasso del 56,56623
oltre iva di legge, comprensivi del periodo di proroga di mesi 6 al termine
dell’affidamento triennale, somma che sarà eventualmente impegnata al momento
dell’effettiva sua attivazione

- con determinazione dirigenziale n. 181 del 10.03.2021 del Dirigente Settore Servizi
Finanziari e alla Persona si è altresi proceduto ad usufruire del periodo di proroga di mesi
6 (sei)”, così come previsto nelle procedure di gara sopra richiamate, che è terminato il
31 agosto u.s.

Rilevato che con determinazione n. 812 del 18.08.2021 si è provveduto ad approvare l'avviso
esplorativo per la manifestazione di interesse alla gara mediante procedura negoziata telematica
per l'affidamento del servizio della gestione integrata dei servizi di vigilanza notturna degli
edifici comunali e del mercato comunale dell'antiquariato per i prossimi 3 anni (con eventuale
proroga di mesi 6);

Preso atto con con determinazione n. 856 del 30.08.2021 si è proceduto ad una proroga tecnica
fino al 30.09.2021 del servizio sopracitato, nelle more della nuova procedura di affidamento
avviata con la determinazione n. 812/21;

Tenuto conto che è necessario, in attesa che la sopracitata nuova procedura di affidamento sia
portata a termine, garantire la continuità del servizio in questione;

Considerato che, a tal fine, il ns. Ente con nota prot. n. 33519 del 28.09.2021 ha chiesto la
disponibilità all'attuale affidatario del servizio, FIDELITAS S.p.a., ad un affidamento diretto



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.994 del 30/09/2021

2 di 4

dello stesso fino al 31.12.2021 alle medesime condizioni in essere;

Rilevato che con nota prot. n. 33678 del 29.09.2021 la società FIDELITAS S.p.a. ha confermato
la propria disponibilità ad effettuare tale servizio fino al 31.12.2021;

Richiamato l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificata dalla
Legge 108/2021, che consente di procedere all'affidamento diretto tra l'altro anche per servizi e
forniture di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici;

Ricordato altresì che, per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 si puň prescindere dal
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, cosě come
modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

Ritenuto fondamentale, vista la particolaritŕ del servizio in questione, garantirne la continuitŕ
procedendo, a tal fine, all'affidamento diretto ai sensi del sopracitato art. 1 c. 2 lett a) della Legge
11 settembre 2020, n. 120 alla società FIDELITAS S.p.A. che si è resa disponibile a renderlo nei
termini e condizioni di cui all'affidamento avvenuto con determinazione n. 226/2018, in seguito a
procedura negoziata sotto soglia (art. 36 comma 2 lettera b) );

Rilevato in particolare che il costo mensile di tale servizio č pari ad euro 398,16 euro oltre iva di
legge e che per i dettagli dello stesso si rimanda al capitolato prestazionale allegato sotto la
lettera a) alla determinazione n. 155/2018 che qui si intende integralmente richiamato;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire è la vigilanza notturna degli edifici comunali e del

mercato comunale dell'antiquariato;
- l’oggetto è l’affidamento della fornitura del servizio sopracitato fino al 31.12.2021 nei

termini di cui al capitolato prestazionale allegato sotto la lettera a) alla determinazione n.
155/2018;

- il valore complessivo della fornitura è 1.194,49 oltre iva di legge;
- la scelta del contraente è stata effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 1

comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii;

Accertata la regolarità del DURC del fornitore sopacitato;

Rilevato che il CIG attribuito dall'ANAC all'affidamento in questione è Z9733405B9;

Preso atto del Decreto del Sindaco n.144 del 30.12.2020, di affidamento incarico di Dirigente al
1^ Settore “Finanziario e alla Persona”;

Considerato che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 15.01.2021, immediatamente

esecutiva, è stato approvato il Bilancio 2021/2023.
- con deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 05.02.2021, immediatamente

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2021/2023.

Visti:
la Legge n. 241/90 e s.m.i.; il D.Lgs. n. 50/2016; il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.994 del 30/09/2021

3 di 4

Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

Giusti i motivi espressi in narrativa che si intendono qui integralmente riportati;

1) Di procedere ad affidare direttamente, ai sensi dell'art. 1 c 2 lett a) della Legge 11
settembre 2020, n. 120, fino al 31.12.2021, il servizio di vigilanza notturna degli edifici
comunali e del mercato comunale dell'antiquariato, nei termini e condizioni del capitolato
prestazionale allegato sotto la lettera a) alla determinazione n. 155/2018 alla ditta
Fidelitas S.p.a. con sede in via A. Depretis 3 – Bergamo P.I. 02084640164 (CIG
Z9733405B9).

2) Di impegnare a favore di Fidelitas SpA con sede in Via A. Depretis, 3 – Bergamo - P.I.:
02084640164 la somma di €. 1.457,28 sul Cap. 480/07“SERVIZI GENERALI:
PRESTAZIONI DI SERVIZI”, per coprire il costo del servizio in questione fino al
31.12.2021.

3) Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.

4) Di dare altresì atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art.184
del D.L.gs n.267 del 18.08.2000 (Testo Unico)e come previsto dal vigente regolamento
di Contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 01.03 48007 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

899 N. 2559 € 1.457,28 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
FIDELITAS S.P.A.
Codice Fiscale: 02084640164 - P.Iva: 02084640164

Descrizione Impegni Assunti
Servizio di vigilanza notturna degli edifici comunali e del mercato comunale dell'antiquariato fino al
31.12.2021 - Affidamento e impegno di spesa (CIG Z9733405B9)

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.994 del 30/09/2021

4 di 4

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


